
196  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo nº 2023/2008320
Objeto: Aquisição de solução integrada de controle eletrônico de frequên-
cia dos empregados desta Fundação por meio de reconhecimento facial.
Responsável pelo certame: Danilo Silva Costa
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 23/11/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052 / 339040
Fonte Recurso: 01 501 0000 61 / 01500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338E / 412.000.8338C
Ação nº: 290.692 / 283.477
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 09 de novembro 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1007111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº15/2023 da COJOV/FUNTELPA, de
25/10/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/1218607 de 
25/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora VANESSA CRISTINA FORTES FON-
SECA ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula funcional n.º 
5951508/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de São
Miguel do Guamá, no período de 29/10/2023, com o objetivo de realizar 
Cobertura Jornalística referente ao Aniversário do Município de São Miguel 
do Guamá .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1007340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2023
Processo n.º 2023/670267
Objeto: A execução do projeto “CORRIDA DA ALEPA”, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho em anexo ao Termo de Fomento.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: FEDERAÇÃO PARA-
ENSE DE ATLETISMO – FPAT . CNPJ Nº ° 01.860.103/0001-94, Avenida 
Roberto Camelier, 202 ED Terra Brasilis AP 2102.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 31 e 35 
DA LEI 13.019/2014.
JUSTIFICATIVA: Considerando que a FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETIS-
MO – FPAT, por meio do Projeto “CORRIDA DA ALEPA” foi contemplada por 
Demanda Governamental no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais) 
e Emenda Parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 
totalizando R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Considerando ainda que no âmbito do Estado do Pará, a entidade ora pro-
ponente, é a única detentora da prerrogativa para administrar, dirigir, con-
trolar, difundir e incentivar no Estado do Pará a prática de atletismo em 
todos os níveis, representar o atletismo paraense junto ao poder público 
em caráter geral, consoante se depreende do artigo 10º do seu Estatuto, 
bem assim, de todas as ações enquanto política pública de inclusão social, 

nos moldes propostos no Projeto apensado aos autos, daí a conclusão de 
que, sendo a referida entidade a única capacitada e legitimada para cum-
prir a norma disposta no artigo 13, inciso IV da lei 9.615/98, bem como, as 
prerrogativas de seu Estatuto, os objetivos especificados no Projeto, ditos 
singulares, em face da entidade ao qual detém a capacidade para execu-
tá-las, é perfeitamente plausível e JUSTIFICAVEL a celebração da parceria 
via inexigibilidade do chamamento público.
Proponente: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO – FPAT
Belém/PA, 09 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1007229
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 09/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2023/670267
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/11/2023
OBJETO: A execução do projeto “CORRIDA DA ALEPA”, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho em anexo ao Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 31 e 35 
DA LEI 13.019/2014.
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
OSC: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO – FPAT. CNPJ Nº ° 
01.860.103/0001-94
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o PRESIDENTE DA FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO DO PARÁ - FUNTELPA, WALDEMI-
RO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO 
009/2023 nos termos do DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 31 e 
35 DA LEI 13.019/2014.

Protocolo: 1007227
EXTRATO DA DIPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2023/610282
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/11/2023
OBJETO: A execução do projeto “PASSEIO CICLISTICO DO SOL”, a ser 
executado no Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho em anexo ao Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 29, 30, 
INCISO VI e 35 DA LEI 13.019/2014
VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
OSC: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA. CNPJ Nº 
° 06.879.194/0001-23.
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o PRESIDENTE DA FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO DO PARÁ - FUNTELPA, WALDEMIRO 
EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO 01/2023 nos 
termos do DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 29, 30, INCISO VI 
e 35 DA LEI 13.019/2014.

Protocolo: 1007266
TERMO DE JUSTIFICATIVA E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
Processo n.º 2023/ 610282
Objeto: A execução do projeto “PASSEIO CICLISTICO DO SOL”, a ser exe-
cutado no Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Pla-
no de Trabalho anexo ao Termo de Fomento.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DESPOR-
TIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ/MF nº 06.879.194/0001-23, Rua
Fernando Guilhon, n. º1445-A, Batista Campos – CEP: 66.033-454
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO ESTADUAL N.º 1.835/2017 E ART. 29, 30, 
INCISO VI e 35 DA LEI 13.019/2014.
JUSTIFICATIVA: Considerando que a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA, por meio do Projeto “PASSEIO CICLISTI-
CO DO SOL” foi contemplada por Demanda Governamental no valor de 
R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Considerando ainda que o presente processo, enquadra-se nas hipóteses 
de exceção do art. 30, inciso VI, da lei 13.019/2014 em que dispõe a 
possibilidade de dispensa de chamamento público no caso de atividades 
voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social. 
Outrossim, outro requisito para haver a dispensa no chamamento público 
seria a necessidade desta entidade escolhida está previamente creden-
ciada pelo órgão gestor da respectiva política, o que restou devidamente 
demonstrado nestes autos, eis que a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TUTRAL LUSO BRASILEIRA, logrou êxito em ser legalmente credenciada, 
consoante se depreende da listagem de OSC’s consideradas aptas para 
firmar parceria com a Funtelpa.
Proponente: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA
Belém/PA, 09 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1007268


